
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 

privind avizarea Profilului și Matricei Consiliului de Administrație și al Profilului și Matricei 

candidatului pentru poziția de membru în Consiliul de Administrație al S.C. URBAN SERV S.A. 

Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

 

  analizând propunerea domnului primar Cosmin - Ionuț Andrei privind avizarea Profilului și Matricei 

Consiliului de Administrație și al Profilului și Matricei candidatului pentru poziția de membru în Consiliul 

de Administrație al societății S.C. URBAN SERV S.A. Botoșani, 

 

 văzând adresa nr. 35/22.05.2023 a Consiliului de Administrație al S.C. URBAN SERV S.A. 

Botoșani, înregistrată la Consiliul Local al Municipiului Botoșani cu nr. 186/23.05.2023, 

 

văzând raportul de specialitate comun al Unității Locale de Monitorizare și al Serviciului juridic 

contencios și raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, 

 

în baza dispozițiilor Hotărârii Consiliului Local nr. 332/2020 pentru numirea și aprobarea  

mandatelor reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Eltrans 

S.A. Botoșani, S.C. Locativa S.A. Botoșani, S.C. Modern Calor S.A. Botoșani și S.C. Urban Serv S.A. 

Botoșani, aflate sub autoritatea Consiliului Local Botoșani, 

 

în baza prevederilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta 

corporativa a întreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 

722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 109/2011, 

 

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 131, art. 139 alin. (3) lit. i) 

coroborat cu art. 28 , art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 28 alin. (3) lit. b) din H.C.L. nr. 

510/29.10.2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local al 

Municipiului Botoşani,   

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se avizează Profilul și Matricea Consiliului de Administrație al S.C. URBAN SERV S.A. 

Botoșani, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 



Art. 2 Se avizează Profilul și Matricea candidatului pentru poziția de membru în Consiliul de 

Administrație al S.C. URBAN SERV S.A. Botoșani, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3  Reprezentanții Municipiului Botoșani în adunarea generală a acționarilor S.C. URBAN 

SERV S.A Botoșani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier,                                                       Secretar general,  

           Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

Botoșani, 31 mai 2023 

Nr. 256 

  



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 256 din 31 mai 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFILUL ȘI MATRICEA 

 CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

AL S.C. URBAN SERV S.A. BOTOȘANI 
 

 

 

 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier,                                                       Secretar general,  

           Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



































































































ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 256 din 31 mai 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFILUL ȘI MATRICEA 

 CANDIDATULUI PENTRU POZIȚIA DE MEMBRU ÎN CONSILIUL DE 

ADMINISTRAȚIE  

AL S.C. URBAN SERV S.A. BOTOȘANI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier,                                                       Secretar general,  

           Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 

                                                                                                                   
























